03/06/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15564/#e:15564 1/3

Diário Oficial Número: 27516
 Data: 03/06/2019

 Título: Portaria nº 149/2019/GBSES
 Categoria: » PODER EXECUTIVO » SECRETARIAS » SAÚDE » PORTARIA

 Link permanente:
https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15564/#e:15564/#m:1091197

PORTARIA Nº 149/2019/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de

suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Nº 103/2019/GBSES, de

24 de abril de 2019 que designou representantes do Grupo
Condutor Estadual da Rede Cuidados à Pessoa com Deficiência
do Estado de Mato Grosso;

R E S O L V E:
Art. 1º Retificar o Artigo 1º da Portaria 103/2019/GBSES,

alterando a composição dos representantes do Grupo Condutor
Estadual da Rede Cuidados à Pessoa Com Deficiência do Estado
de Mato Grosso, sob a coordenação do primeiro, conforme
abaixo:

I.  Secretaria Adjunta das Unidades Especializadas
Patrícia Dourados Neves - Superintendente das

unidades especializadas
Eugênia Francisca de Carvalho Callejas - Servidora da

Equipe técnica da Secretaria Adjunta das Unidades
Especializadas

Flavia Ribeiro Cardoso Fernandes Tortorelli - Diretora
do Centro de Reabilitação Dom Aquino Corrêa

Ângela Ruth F. Teixeira - Coordenadora Técnica do
Centro de Reabilitação Dom Aquino Corrêa

Gabriela Fakir Neves - Coordenadora de Gestão
Ambulatorial do Centro de Reabilitação Dom Aquino Corrêa

Maria Helena Gos Campelo - Responsável Técnico da
Educação Permanente do Centro de Reabilitação Dom Aquino
Corrêa

Ana Paula Fontes da Silva - Presidente da Comissão de
Educação de Permanente do   Centro de Reabilitação Dom
Aquino Corrêa

Eliete de Arruda Vasconcelos - Vice-Presidente da
Comissão de Educação de Permanente do   Centro de
Reabilitação Dom Aquino Corrêa.

03/06/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15564/#e:15564 2/3

Martha Maria Aquilino Pereira - - Centro Estadual de
Odontologia para Pacientes Especiais (CEOPE ).

II. Secretaria Adjunta do Complexo Regulador
Josafa Catarino do Vale - Coordenadoria de Apoio

Técnico as Centrais Regionais Norma Fátima de Figueiredo
Fernandes - Técnica da Equipe Controle e Avaliação

III.                Secretaria Adjunta de Atenção e Vigilância
em Saúde

Marcionita Jose Curvo de Moraes - Coordenadoria da
Atenção Especializada

Andrea Pinto de Araújo Bonilha - Coordenadoria da
Atenção  Especializada

IV.                Representantes do COSEMS/MT
Flávio Alexandre dos Santos - Secretário de Saúde de

Itiquíra
Manoela Nunes de Souza - Secretária de Alta Araguáia
V. Representante do Escritório Regional de Saúde de

Cuiabá
Claudia Abreu - Fisioterapeuta
VI.                Representante da Secretaria Municipal de

Cuiabá
Cleidimar Nunes de Almeida - Técnica da Diretoria da

Atenção Primária- SMS
VII.               Representante da Secretaria Municipal de

várzea Grande
Dante Martins Miraglia - Técnico da Secretaria Municipal

de várzea Grande.
Art.2º - Ficam ratificados os demais artigos dispostos na

Portaria n.º Portaria 103/2019/GBSES.
Art. 3º - Esta portaria entra vigor a partir da data de

publicação com efeitos retroativos a 24 de Abril de 2019.
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE

Cuiabá-MT, 28 de maio de 2019.

03/06/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15564/#e:15564 3/3